
Matematika  
1. – 2. ročník šestiletého gymnázia 
Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové a organizační vymezení: 

   vyučovací předmět Matematika realizuje obsah vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace z RVPZ;   
   je vyučován na nižším stupni šestiletého gymnázia s celkovou časovou dotací 8 hodin, tj. v každém ročníku 4 hodiny, v obou ročnících je jedna 

hodina týdně dělená na 2 skupiny; 
   do předmětu je zařazeno průřezové téma Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Mediální 

výchova; 
   součástí výuky je zařazení opakování a systemizace učiva po probrání větších tematických celků; 
   matematika rozvíjí především logické myšlení, ale také paměť, napomáhá rozvoji abstraktního a analytického myšlení, vede ke srozumitelné a 

věcné argumentaci; 
   učí pamatovat si pouze nejpotřebnější informace a vše ostatní si odvodit;  
   rozvíjí geometrickou představivost jak v rovině, tak v prostoru;  
   těžiště výuky spočívá v aktivním osvojení strategie řešení úloh a problémů;  
   při studiu si žáci uvědomují, že matematika nachází uplatnění ve všech oborech lidské činnosti, nejvíce však v informatice, fyzice a ekonomii; 
   žáci poznávají, že matematika je součástí kultury a je výsledkem složitého historického vývoje spojeného s mnoha významnými osobnostmi 

lidských dějin; 
   během studia škola nabízí talentovaným žákům zapojení do Matematické olympiády, Pythagoriády, Logické olympiády a Matematického klokana. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

 

      Kompetence k učení 

            Žák: 

 často řeší úlohy individuálně, snaží se jim porozumět, analyzovat je; 
 propojováním školních předmětů získává komplexnější pohled na matematiku,  



 přírodní, společenské a kulturní jevy a hledá mezi nimi souvislosti;  

 účastní se soutěží a olympiád. 
       

     Kompetence k řešení problémů 

            Žák: 

 řeší úlohy, které jsou problémové, adekvátně náročné, směřují k rozvoji myšlení; 
 u geometrických úloh využívá vhodného náčrtku, který slouží k následnému hledání  

správného řešení;  

 má prostor pro vyzkoušení různých postupů řešení; 
 samostatně posuzuje správnost nalezeného řešení, provádí zkoušky a ověřování;  
 zkoumá řešitelnost různých úloh. 
 

     Kompetence komunikativní 

            Žák: 

 používá vhodnou matematickou symboliku; 
 věcně argumentuje; 
 formuluje otázky a problémy; 
 využívá digitální technologie; 
 rozumí různým typům textů a záznamů včetně grafických; 

     Kompetence sociální a personální 

            Žák: 

 naslouchá jiným při prezentaci jiných návrhů řešení; 
 spolupracuje při řešení problémů v různorodých skupinách;  
 respektuje názory a myšlenky jiných. 
 



Kompetence občanské 

            Žák: 

 přirozeně respektuje práva jiných a své povinnosti; 
 ověřuje svá řešení, zodpovídá za ně. 
 

      Kompetence pracovní 

            Žák: 

 se učí trpělivosti; 
 dodržuje termíny při vypracovávání úkolů; 
 si uvědomuje možnosti uplatnění dovedností a poznatků získaných při výuce matematiky ve svém budoucím profesním životě. 

 

      Kompetence digitální 

            Žák: 

 se učí rozpoznat situace, kdy mu kalkulátor pomůže s rutinními výpočty a umožní přesunout pozornost na podstatu řešení problému; 
 se učí využívat digitální technologie pro správu a vyhodnocení dat, prezentaci a interpretaci výsledků; 
 účelně používá geometrický software k sestrojení rovinných útvarů i manipulaci s modely těles. 

 

Časová dotace v hodinách týdně: 

  

ročník 1. 2. celkem 

1. – 2. ročník NSVG  4 4 8 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

1.6G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Užívá ve výpočtech druhou mocninu a odmocninu. 
Určuje druhou mocninu a odmocninu pomocí kalkulátoru. 
Zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností. 
 
 
 
 
 
 
Určí hodnotu číselného výrazu se základními početními 
operacemi včetně závorek. Matematizuje jednoduché 
reálné situace s využitím proměnných. Rozkládá 
mnohočleny na součin pomocí vzorců a vytýkáním. 
 
 
 
 
 
 
Určuje n-tou mocninu pomocí kalkulátoru. Zaokrouhluje a 
provádí odhady s danou přesností. Užívá pravidla pro 
počítání s mocninami s přirozeným exponentem. Zapíše 
výrazy obsahující mocniny s přirozeným mocnitelem 
v editoru rovnic ve Wordu. 
 
 
 
 
 

 
Mocniny a odmocniny 

Druhá a třetí mocnina a odmocnina 
 druhá mocnina 
 druhá odmocnina 
 třetí mocnina a odmocnina 
 slovní úlohy na užití druhé a třetí mocniny a 

odmocniny 
 
 

Výrazy a mnohočleny 

 číselné výrazy 
 výrazy s proměnnými 
 mnohočleny 
 operace s mnohočleny 
 vzorce pro dvojčleny 
 rozklad mnohočlenů na součin 

 
 

Mocniny a odmocniny 

Mocniny s přirozeným mocnitelem 
 n-tá mocnina 
 pravidla pro počítání s mocninami 
 editor rovnic ve Wordu 

 
 
 
 

 

Průběžně: 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Používání, kalkulátorů, 
počítače. 

 

Přechod od myšlení 
konkrétního 
k abstraktnímu. 

Pochopení principu 
zobecňování při zavádění 
vzorců. 

 

 

Používání kalkulátorů, 
počítače. Zápis výrazů 
v editoru rovnic ve 
Wordu. 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chápe pojem rovnost. Řeší lineární rovnice a provádí 
zkoušku. Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic. 
Vyjadřuje neznámou ze vzorce. 
 
 
 
 
 
 
 
Chápe vztahy mezi stranami v pravoúhlém trojúhelníku. 
Využívá Pythagorovu větu k určení pravoúhlosti 
trojúhelníka a k výpočtům v trojúhelníku. Využívá 
Pythagorovu větu při řešení slovních úloh. 
 
 
 
Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
kružnice a přímky. Odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
kruhu a délku kružnice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Načrtne a sestrojí síť válce. Odhaduje a vypočítá povrch a 
objem válce. Analyzuje a řeší aplikační úlohy. 
 
  

Rovnice 

 rovnice, lineární rovnice 
 rovnice se zlomky a v součinovém tvaru 
 vyjádření neznámé ze vzorce 
 jednoduché slovní úlohy 
 slovní úlohy o pohybu 
 slovní úlohy o společné práci 

 
Pythagorova věta 

 pravoúhlý trojúhelník 
 slovní úlohy z praxe 

 
 
 

Kruh, kružnice 

 kruh, kružnice 
 části kruhu a kružnice 
 vzájemná poloha kružnice a přímky 
 Thaletova věta 
 vzájemná poloha dvou kružnic 
 kružnice vepsaná, opsaná 
 obvod a obsah kruhu 
 délka kružnice 

 
Rotační válec 

 válec a jeho síť 
 povrch válce 
 objem válce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Používání rovnic při řešení 
úloh z praxe (věk, 
odměny, nákupy, ...). 

F, CH – výpočty. 

 

F – slovní úlohy o pohybu. 

Význam odkazu předků a 
nadčasovost metod 
matematiky. 

D – význam řecké 
matematiky. 

 

 

 

Kruh – vynálezy a objevy 
středověku a novověku. 

D – význam řecké 
matematiky. 

Využití geometrického 
softwaru k modelování 
geometrických útvarů. 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.6G 

 

 

 

 

 

 
Využívá pojem množina bodů dané vlastnosti 
k charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh. Využívá potřebnou 
matematickou symboliku. Načrtne a sestrojí rovinné 
útvary.  
 
 
 
 
 
Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data. Porovnává 
soubory dat. Používá tabulkový procesor – organizuje 
data a zjišťuje základní vlastnosti souboru, vybere data 
v tabulce podle jednoho kritéria, třídí data v tabulce podle 
více kritérií. S pomocí tabulkového procesoru žáci 
analyzují a prezentují data. 
 
 
 
 
 
 
Řeší soustavy rovnic metodou dosazovací a sčítací. 
Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí soustavy rovnic. 
 
 
 
Určuje vztah přímé nebo nepřímé úměrnosti. 
Vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem. 
Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů. Používá tabulkový procesor – výpočty 
provádí pomocí vzorců a funkcí. Využívá software pro 

 

Konstrukční úlohy 

 značky používané pro zápis konstrukce 
 množiny bodů dané vlastnosti 
 konstrukce trojúhelníků 
 konstrukce čtyřúhelníků 

 
 
 

Statistika 

 základní pojmy statistiky 
 četnost znaku 
 aritmetický průměr, modus, medián 
 tabulky, grafy, diagramy 
 zpracování dat v tabulkovém procesoru 

 
 

 
 

Soustavy rovnic 

 řešení soustav dvou lineárních rovnic o dvou 
neznámých 

 slovní úlohy 
 

Závislosti, vztahy, funkce 

 pravoúhlá soustava souřadnic 

 

 

 

 

 

 

 

Mediální výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozvoj představivosti. 
Využití geometrického 
softwaru k modelování 
geometrických útvarů. 

 

Rozvoj zručnosti, 
přesnosti, trpělivosti. 

 

Vyhodnocování informací. 

Chápání grafických 
záznamů. 

Z – práce s diagramy 
v atlase, statistickými 
informacemi na Internetu. 

IVT – využití programu 
Excel. 

 

CH – slovní úlohy o 
směsích. 

Čtení z grafů a pochopení 
grafických záznamů. 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tvorbu grafu, k reprezentaci dat volí vhodný typ grafu. 
Vhodně volí digitální technologie a aplikace k ulehčení 
grafického řešení soustav dvou rovnic o dvou neznámých. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti 
trojúhelníků. Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti. Určí osově a středově 
souměrný útvar. Využívá shodná zobrazení 
v jednoduchých konstrukčních úlohách. 
 
 
 
 
Rozpozná podobné útvary. Užívá k argumentaci a při 
výpočtech věty o podobnosti trojúhelníků. 
 
 
 
 
 
 
Charakterizuje tělesa a analyzuje jejich vlastnosti. 
Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles. 
Načrtne a sestrojí sítě základních těles. Načrtne a sestrojí 
obraz jednoduchých těles v rovině. Vytváří v digitálním 
prostředí modely prostorových útvarů. 

 přímá úměrnost 
 nepřímá úměrnost 
 lineární funkce 
 grafické řešení soustavy rovnic 
 kvadratická funkce 

 
 
 
 
 

Shodná zobrazení 

 věty o shodnosti trojúhelníků 
 osová souměrnost 
 středová souměrnost 

 

 

Podobnost  

 podobnost rovinných útvarů 
 věty o podobnosti trojúhelníků 
 užití podobnosti 

 
 

Tělesa 

 jehlan 
 rotační kužel 
 koule 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IVT – využití programu 
Excel. 

Využití vhodných 
digitálních technologií a 
aplikací (Geogebra, …). 

 

 

 

VV-souměrnost. 

Hledání situací v běžném 
životě (rotace Země, 
posunutí lyží při běhu). 

 

Fotografie. 

Vyhledávání podobných 
znaků objektů z praxe. 

Využití vhodných 
digitálních technologií a 
aplikací (Geogebra, …). 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
Rozumí pojmům z finanční matematiky. 
Vypočítá dluh, úrok z vkladu pro jednorázový  
i opakovaný vklad. 
 
 
 
 
 
Určuje podmínky pro existenci lomených výrazů. Využívá 
rozkladu mnohočlenu na součin při operacích s lomenými 
výrazy. Upravuje lomené výrazy krácením. Provádí početní 
operace s lomenými výrazy. Převede složený lomený výraz 
na násobení dvou lomených výrazů. Zapíše lomené výrazy 
v editoru rovnic ve Wordu. 
Pomocí ekvivalentních úprav řeší rovnici s neznámou ve 
jmenovateli.   
 

Užívá goniometrické funkce ostrého úhlu při řešení 
pravoúhlého trojúhelníku. Aplikuje goniometrické funkce 
při výpočtech objemů a povrchů těles a při řešení úloh 
z praxe. Využívá kalkulátor při určování hodnot 
goniometrických funkcí. 

 

 
Finanční matematika 

 základní termíny – věřitelé, dlužníci, úrok, daň 
 jednoduché úročení 
 úlohy z praxe 

 
 
Lomené výrazy 

 podmínky lomených výrazů 
 rozšiřování a krácení lomených výrazů 
 sčítání a odčítání lomených výrazů 
 násobení a dělení lomených výrazů 
 umocňování lomených výrazů 
 složené výrazy 
 rovnice s neznámou ve jmenovateli 

 
 
Goniometrické funkce 

 sinus 
 kosinus 
 tangens, kotangens 

 

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech. 

 

 

 

Rozvoj prostorové 
představivosti. 

VV – Modelování 
geometrických útvarů. 

Z – povrch Země. 

Využití vhodných 
digitálních technologií a 
aplikací (Geogebra, …). 

 

 

Rozvoj podnikatelských 
schopností a 
strategického myšlení. 
Měna a její kurzy. Analýza 
nabízených produktů od 
bankovních ústavů. 

 

 

Zapisování výrazů v 
editoru rovnic ve Wordu. 

Používání kalkulátorů, 
počítače. 



Matematika  
3. – 6. ročník šestiletého gymnázia, 1. – 4. ročník čtyřletého gymnázia 
Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové a organizační vymezení: 

 vyučovací předmět Matematika vychází ze vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace z RVPG, která je současně vzdělávacím oborem. Předmět 
navazuje na základní vzdělání, které žák získal na základní škole nebo na nižším stupni víceletého gymnázia; 

 vyučuje se ve všech ročnících čtyřletého i vyššího stupně šestiletého gymnázia s celkovou dotací 16 hodin, tj. v každém ročníku 4 hodiny, ve všech 
ročnících je jedna hodina týdně dělená na 2 skupiny; 

 do předmětu je zařazeno průřezové téma Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Mediální 
výchova;  

 do výuky je zařazeno pravidelné opakování a systemizace učiva po probrání větších tematických celků; 
 na povinnou výuku matematiky navazuje v posledních dvou ročnících studia volitelný předmět Seminář matematiky,  
 v rámci volitelných předmětů ve 4.ročníku šestiletého studia a 6. ročníku šestiletého studia mají žáci možnost studovat předmět Deskriptivní 

geometrie; 
 výuka matematiky napomáhá rozvoji abstraktního a analytického myšlení, učí srozumitelné a věcné formulaci problémů a jejich řešení;  
 poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné pro vysokoškolské studium i v běžném životě; 
 zohledňuje současný rozvoj digitální techniky a využívá ji v rámci možností, daných materiálním vybavením školy;  
 během studia si žáci uvědomují, že matematika nachází uplatnění v mnoha oborech lidské činnosti, především v ekonomii, technických a 

přírodovědných oborech a sociologii;  
 žáci poznávají, že matematika je součástí kultury a je výsledkem složitého historického vývoje spojeného s mnoha významnými osobnostmi 

lidských dějin; 
 během studia škola nabízí talentovaným žákům zapojení do Matematické olympiády, Logické olympiády, Matematického klokana, 

Korespondenčních seminářů a případně účast na akcích pořádaných v rámci spolupráce s PřF UP Olomouc. 
 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 
 

Kompetence k učení 

Žák: 



 přemýšlí a hledá vhodný postup při řešení problémových úloh;  
 při řešení domácích úkolů kontroluje vlastní úspěšnost; 
 propojuje mechanicky zvládnuté poznatky s promyšleným postupem při řešení úloh; 
 zakreslí geometrické úlohy správně a dokáže je slovně popsat. 

       

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 
 umí stanovit hypotézu k řešení daného problému 
 nalézá různé způsoby řešení zadaných úloh; 
 dovede matematizovat řešení slovních úloh; 
 využívá náčrtků při řešení úloh; 
 uvědomuje si možnosti chyb, kterých se při řešení může dopustit a minimalizuje jejich nastání (systematičnost, zkouška). 

 

Kompetence komunikativní 

Žák:  
 se vyjadřuje přesně, stručně a srozumitelně;  
 při řešení příkladů využívá vhodné matematické symboliky; 
 logickými argumenty obhajuje postup řešení příkladů a jasně formuluje závěry; 
 komunikuje při řešení úloh s vyučujícím i spolužáky; 
 při řešení úloh projevuje svou individualitu, schopnost vyjádřit svůj názor a vyslechnout   
 názor ostatních. 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák:  
 komunikuje při řešení úloh s vyučujícím i spolužáky; 
 při řešení úloh projevuje svou individualitu, schopnost vyjádřit svůj názor a vyslechnout   
 názor ostatních; 
 spolupracuje při řešení problémů v různorodých skupinách. 
 



Kompetence občanská 

Žák:  
 přirozeně respektuje práva jiných a své povinnosti; 
 ověřuje svá řešení, zodpovídá za ně. 
 pravidelně a důsledně plní domácí úkoly;  
 uplatňuje matematiku v různých oborech lidské činnosti. 

 
Kompetence k podnikavosti 

Žák: 
 uvědomuje si možnost uplatnění poznatků z matematiky v budoucím profesním životě; 
 účastní se soutěží a olympiád; 
 projevuje aktivitu a snahu zlepšit se 
 pracuje v týmu při skupinové práci, přebírá různé role, plánuje. 
 

Kompetence digitální 

Žák: 
 používá potřebná digitální zařízení a aplikace při řešení problému; 
 spravuje, posuzuje a sděluje digitální data prostřednictvím vhodných digitálních aplikací 
 prezentuje výsledky své činnosti s využitím digitálních technologií;  
 účelně používá geometrický software k sestrojení rovinných útvarů i manipulaci s modely těles. 

 
 

Časová dotace v hodinách týdně: 

  ročník 1. (3.) 2. (4.) 3. (5.) 4. (6.) celkem 

1. – 4. ročník čtyřletého gymnázia  4G 4 4 4 4 16 

3. – 6. ročník šestiletého gymnázia  6G 4 4 4 4 16 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

3.6G 

1.4G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vysvětlí vztahy mezi číselnými obory. Rozkládá přirozená 
čísla na prvočinitele. Užívá vlastnosti dělitelnosti 
přirozených čísel. Řeší slovní úlohy na nejmenší společný 
násobek a největšího společného dělitele. Upravuje 
číselné výrazy, odhaduje výsledky numerických výpočtů, 
efektivně je provádí. Užívá pojem opačné číslo, 
převrácené číslo. Aplikuje geometrický význam absolutní 
hodnoty. Provádí operace s mocninami a odmocninami. 
Účelně využívá kalkulátor. 
 

 

 

 

Zapisuje a určí množinu výčtem prvků a charakteristickou 
vlastností. Správně užívá množinovou symboliku. Operuje 
s intervaly. Užívá množinové diagramy při řešení úloh. 
Vysvětlí pojem zobrazení množiny do množiny. Operuje 
s intervaly. 

 
 
Určí pravdivostní hodnotu výroku. Neguje výroky. Užívá 
správně logické spojky a kvantifikátory. Pracuje se 
složenými výroky. Objasní stavbu matematické věty. 
Přesně a srozumitelně vyjadřuje své myšlenky. 
 
 
 

 

Základní poznatky z matematiky 

Číselné obory 
 obor čísel přirozených 
 dělitelnost 
 prvočísla a čísla složená 
 obor čísel celých 
 obor čísel racionálních 
 obor čísel reálných 
 absolutní hodnota 
 mocniny s přirozeným, celým, racionálním 

exponentem, odmocniny 
 
 
Základní poznatky z teorie množin 

 pojem množiny 
 operace s množinami 
 intervaly 

 
 

Výroková logika 
 pojem výroku 
 složené výroky 
 kvantifikované výroky 
 definice, věta, důkaz 

 
 
 
 

 

Průběžně: 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F, CH – výpočty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Určuje definiční obor algebraického výrazu. Rozkládá 
mnohočleny na součin vytýkáním a užitím vzorců. 
Upravuje efektivně výrazy s proměnnými. Vyjádří 
neznámou ze vzorce. Zapíše algebraické výrazy v editoru 
rovnic ve Wordu. 
 
 
 
Rozlišuje ekvivalentní a neekvivalentní úpravy rovnic. Řeší 
lineární rovnice a jejich soustavy a diskutuje o počtu 
řešení. Správně využívá ekvivalentní úpravy při řešení 
lineárních nerovnic a jejich soustav. Řeší rovnice 
v součinovém a podílovém tvaru. Řeší kvadratické rovnice 
a diskutuje o počtu řešení. Využívá vztahů mezi kořeny a 
koeficienty kvadratické rovnice. Rozkládá kvadratický 
trojčlen. Kvadratické nerovnice řeší úpravou na součinový 
tvar. Aplikuje řešení rovnic ve slovních úlohách z praxe. 
Používá nejvýhodnější metody při řešení rovnic 
s absolutními hodnotami a s neznámou pod odmocninou.  
Řeší nerovnice s neznámou ve jmenovateli a s neznámou 
v absolutní hodnotě. Dokáže algebraické rovnice a jejich 
soustavy vyřešit graficky pomocí vhodného softwaru.  
 
 
 
 
Určuje geometrické pojmy a na základě jejich vlastností je 
třídí. Využívá náčrt při řešení geometrického problému. 
Užívá polohové a metrické vztahy mezi geometrickými 
útvary.  
 
 
 

Algebraické výrazy 
 pojem algebraického výrazu 
 mnohočleny 
 lomené výrazy 
 výrazy s mocninami a odmocninami 

 

Algebraické rovnice a nerovnice 

Algebraické rovnice a nerovnice 
 pojem algebraické rovnice 
 lineární rovnice 
 lineární nerovnice a jejich soustavy 
 soustavy lineárních rovnic 
 rovnice a nerovnice v součinovém a podílovém 

tvaru 
 kvadratické rovnice a nerovnice 
 rovnice s neznámou ve jmenovateli 
 rovnice s neznámou pod odmocninou 
 rovnice a nerovnice s neznámou v absolutní 

hodnotě 
 
 

Planimetrie 

Základy planimetrie 
 základní planimetrické pojmy 
 úhel, dvojice úhlů 
 polohové a metrické vlastnosti bodů a přímek v 

rovině 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápis algebraických výrazů 
v editoru rovnic ve 
Wordu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.6G 

2.4G 

 

 
 
Popisuje, znázorňuje a správně užívá základní objekty 
v trojúhelnících a v mnohoúhelnících. Aplikuje poznatky  
o trojúhelnících a mnohoúhelnících v početní geometrii. 
 
 
 
 
 
 
 
Pojmenuje, znázorňuje a správně používá základní objekty 
v kružnici a v kruhu. Aplikuje poznatky o úhlech v kružnici 
ve výpočetní geometrii. 
 
 
Řeší polohové a nepolohové konstrukční úlohy užitím 
množin všech bodů dané vlastnosti. Řeší planimetrické 
problémy motivované praxí. 
 
 
Řeší konstrukční úlohy užitím shodných zobrazení  
a stejnolehlosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trojúhelníky a mnohoúhelníky 

 trojúhelníky a jejich vlastnosti 
 shodnost a podobnost trojúhelníků 
 Pythagorova věta, Eukleidovy věty 
 obvod a obsah trojúhelníku 
 mnohoúhelníky a jejich vlastnosti 
 obvod a obsah mnohoúhelníků 

 
 
Kružnice a kruh 

 kružnice a její části 
 úhly v kružnici 
 kruh a části kruhu 
 obvod a obsah kruhu a jeho částí 

 
 
Konstrukční úlohy 

 množiny bodů dané vlastnosti 
 základní geometrické konstrukce 
 konstrukce trojúhelníku, čtyřúhelníku a kružnice 

 
 
Geometrická zobrazení 

 shodná zobrazení v rovině 
 stejnolehlost 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – antika. 

Využití geometrického 
softwaru k modelování 
geometrických útvarů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vysvětlí, kdy je danou relací určena funkce, a 
charakterizuje základní vlastnosti elementárních funkcí. 
 
 
Načrtne grafy algebraických funkcí, formuluje a 
zdůvodňuje jejich vlastnosti. Aplikuje poznatky o funkcích 
při grafickém řešení rovnic a nerovnic. Dokáže algebraické 
rovnice a jejich soustavy vyřešit graficky pomocí 
vhodného softwaru. 
 
Načrtne grafy transcendentních funkcí a určí jejich 
vlastnosti. Aplikuje vztahy mezi hodnotami exponenciální, 
logaritmické a goniometrických funkcí a vztahy mezi 
těmito funkcemi. Poznatků o funkcích využívá k řešení 
exponenciálních, logaritmických a goniometrických rovnic. 
Účelně využívá pravidel o počítání s logaritmy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Využívá sinové a kosinové věty při řešení úloh o 
trojúhelnících. 
 
 
 
 
 

Elementární funkce 

Základní poznatky o funkcích 
 pojem funkce 
 vlastnosti funkcí 

 
 
Algebraické funkce 

 lineární funkce 
 kvadratická funkce 
 lineární lomená funkce 
 mocninné funkce 

 
Transcendentní funkce 

 exponenciální funkce 
 exponenciální rovnice 
 logaritmické funkce 
 logaritmy 
 logaritmické rovnice 
 goniometrické funkce 
 vztahy mezi goniometrickými funkcemi 
 goniometrické rovnice 

 
 
Trigonometrie 

 řešení pravoúhlého trojúhelníku 
 sinová a kosinová věta 
 řešení obecného trojúhelníku 
 užití trigonometrie v praxi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VV – perspektiva.  

Využití geometrického 
softwaru k modelování 
geometrických útvarů. 

 

Využití programu MS 
Excel, Geogebry a dalších 
dostupných programů pro 
znázorňování grafů funkcí. 

 

 

F – děje v plynech. 

Využití Geogebry a jiných 
programů při grafickém 
řešení rovnic a jejich 
soustav. 

 

F – radioaktivita. 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zobrazí ve volném rovnoběžném promítání hranol a 
jehlan. Aplikuje poznatky z planimetrie ve stereometrii. 
 
 
Užívá základní stereometrické věty a poznatky o vzájemné 
poloze přímek a rovin ke konstrukci rovinného řezu 
tělesem a průniku přímky a tělesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aplikuje při výpočtech funkční vztahy, trigonometrii a 
operace s iracionálními čísly. 
 
 
 
 
 
Charakterizuje jednotlivá tělesa a užívá vzorce pro jejich 
objem a povrch. Využívá poznatků o tělesech 
v praktických úlohách. 
 
 
 
 

 
Stereometrie 

Základy stereometrie 
 základní stereometrické pojmy 
 základní útvary v prostoru 
 volné rovnoběžné promítání 

 
 
Polohové vlastnosti útvarů v prostoru 

 vzájemná poloha dvou přímek 
 vzájemná poloha přímky a roviny 
 vzájemná poloha rovin 
 průnik roviny a tělesa 
 průnik přímky a tělesa 

 
Metrické vlastnosti útvarů v prostoru 

 odchylka přímek 
 kolmost přímek a rovin 
 odchylka a rovin 
 vzdálenost bodu od přímky a roviny 
 vzdálenost přímek a rovin 

 
Mnohostěny a rotační tělesa 

 objem a povrch tělesa 
 hranoly 
 jehlany 
 pravidelné mnohostěny 
 válec a kužel 
 koule a její části 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – kmitání a vlnění. 

 

 

 

 

 

Využití geometrického 
softwaru k modelování 
geometrických útvarů v 
prostoru. 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

5.6G 

3.4G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Vysvětlí zavedení soustavy souřadnic na přímce, v rovině a 
v prostoru. 
 
Používá operace s vektory v úlohách z planimetrie a 
stereometrie. 
 
 
 
 
 
 
 
Rozlišuje analytické vyjádření útvaru od zadání funkce 
vzorcem. Užívá různé způsoby analytického vyjádření 
přímky v rovině. Řeší analyticky polohové a metrické 
úlohy v rovině. 
 
 
 
Využívá charakteristické vlastnosti kuželoseček k určení 
jejich analytického vyjádření. 
Z analytického vyjádření určí základní údaje o kuželosečce  
a načrtne ji v soustavě souřadnic. 
Využívá metody analytické geometrie při řešení 
komplexních úloh a problémů. 
 
 
 
 
 

 
Analytická geometrie 

Základy vektorové algebry 
 soustava souřadnic 
 souřadnice bodu, středu úsečky, velikost úsečky 
 pojem vektoru 
 sčítání vektorů 
 násobení vektoru reálným číslem 
 skalární součin vektorů 
 odchylka vektorů 

 
 
 
Lineární útvary 

 lineární útvary v rovině 
 polohové vlastnosti lineárních útvarů v rovině 
 metrické vlastnosti lineárních útvarů v rovině 

 
 
 
Kvadratické útvary 

 pojem kuželosečky 
 kružnice 
 elipsa 
 parabola 
 hyperbola 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Využití geometrického 
softwaru k modelování 
geometrických útvarů v 
prostoru. 

 

 

 

 

 

 

Využití geometrického 
softwaru k modelování 
geometrických útvarů. 

F – vektorové veličiny. 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozlišuje základní kombinatorické skupiny. Upravuje 
výrazy s faktoriály a kombinačními čísly. Řeší reálné 
problémy s kombinatorickým podtextem-vytváří model 
pomocí kombinatorických skupin a určí jejich počet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Využívá kombinatorické postupy při výpočtu 
pravděpodobnosti náhodného jevu. 
Využívá teorie pravděpodobnosti k řešení úloh z praxe. 
 
 
Diskutuje o statistických sděleních a kriticky je hodnotí. 
Reprezentuje graficky soubory dat. Čte a interpretuje 
tabulky, grafy a diagramy. Volí a vhodně využívá 
statistické metody k analýze a zpracování dat. Ke 
zpracování a analýze statistických dat vhodně využívá 
digitální technologie – MS Excel a jiné. Vytváří a 
vyhodnocuje závěry a předpovědi na základě získaných 
dat.  
 
 
 
 
 
 

Kombinatorika 

 základní kombinatorická pravidla 
 permutace 
 výrazy a rovnice s faktoriály  
 variace, permutace 
 kombinace bez opakování 
 kombinační čísla 
 Pascalův trojúhelník 
 binomická věta 

 
 

Pravděpodobnost 

 náhodné jevy a množiny 
 pojem pravděpodobnosti 
 vlastnosti pravděpodobnosti 
 nezávislé jevy 
 binomické rozdělení 

 
Statistika 

 statistický soubor 
 rozdělení četností, diagramy 
 charakteristiky polohy 
 charakteristiky variability 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – pohyby těles 
v gravitačním poli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

6.6G 

4.4G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Určuje posloupnost vzorcem pro n-tý člen, rekurentně a 
graficky. Aplikuje poznatky o funkcích v úlohách o 
vlastnostech posloupností. Aktivně využívá vztahy pro 
aritmetickou a geometrickou posloupnost a aplikuje je při 
řešení úloh z praxe. Interpretuje z funkčního hlediska 
složené úrokování, aplikuje exponenciální funkci a 
geometrickou posloupnost ve finanční matematice. 
 
 
 
 
Vysvětlí pojem limita posloupnosti a zvládá její výpočet 
s využitím vět o limitách posloupnosti. Stanoví podmínku 
konvergence nekonečné geometrické řady a aplikuje 
poznatky při řešení úloh s matematickým obsahem. 
 
 
 
 
 
Vysvětlí pojem vlastní limita funkce v bodě a na základě 
vět o limitách funkce ji vypočítá. 
 
 
 
 
Objasní pojem spojitost funkce a její význam při řešení 
rovnic a nerovnic. 
 
 
 
Vysvětlí pojem derivace funkce v bodě a správně využívá 
pravidla pro výpočet derivací. 

 
Posloupnosti a řady 

Posloupnosti 
 pojem posloupnosti 
 aritmetická posloupnost 
 geometrická posloupnost 
 finanční matematika 

 
 
Řady 

 limita posloupnosti 
 pojem nekonečné řady 
 nekonečná geometrická řada 

 
 

Základy diferenciálního počtu 

Limita funkce 
 pojem limity funkce 
 vlastnosti limity funkce 
 základní typy limit 

 
Spojitost funkce 

 okolí bodu 
 spojitost funkce v bodě a v intervalu 
 užití vlastností spojitých funkcí 

 
Derivace funkce 

 pojem derivace funkce 

 

Mediální výchova 

 

 

 

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 

F – chyby měření, 
zpracování výsledků 
laboratorních měření. 

Ekonomie. 

Sociologie. 

MS Excel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – radioaktivita. 

Finanční gramotnost. 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 
 
 
 
Využívá derivace funkce a dalších poznatků o 
elementárních funkcích při vyšetřování průběhu funkce a 
náčrtu jejího grafu. 
 
 
 
 
Užívá poznatků o derivaci funkce k určení rovnice tečny 
dané křivky a v dalších úlohách z praxe. 
 
 
 
 
 
Vysvětlí pojem primitivní funkce a určuje primitivní funkce 
k elementárním funkcím s využitím základních 
integračních pravidel. 
 
 
Objasní pojem určitého integrálu a zvládá jeho výpočet. 
 
 
Aplikuje výpočet určitého integrálu v geometrii. 
 
 
 
 
 
 

 pravidla pro počítání derivací 
 derivace elementárních funkcí 

 
 
Průběh funkce 

 monotónnost 
 extrémy 
 inflexe 
 vyšetřování průběhu funkce 

 
 
Užití diferenciálního počtu 

 užití diferenciálního počtu v geometrii 
 užití extrémů funkce v reálných situacích 

 
 

Základy integrálního počtu 

Primitivní funkce 
 pojem primitivní funkce 
 integrační metody 

 
 
Určitý integrál 

 pojem určitého integrálu 
 vlastnosti určitého integrálu 

 
Užití integrálního počtu 

 obsah rovinného útvaru 
 objem rotačního tělesa 

 

Využití programu 
Geogebry a dalších 
dostupných programů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 
Prokazuje všeobecný přehled a při řešení úloh volí co 
nejvýhodnější metody. Využívá souvislosti mezi poznatky 
z jednotlivých kapitol středoškolské matematiky.  

 
 

Závěrečné opakování 

 aritmetika a algebra 
 elementární geometrie 
 analytická geometrie 
 elementární funkce 

 

 

F – rychlost, zrychlení. 

 

 

 

 

 

 

 

  


